PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO

PORTARIA PRESI Nº 816, DE 25 NOVEMBRO DE 2021

A  DESEMBARGADORA  PRESIDENTE  DO  TRIBUNAL  REGIONAL  DO  TRABALHO  DA
OITAVA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no artigo 37, inciso XVIII, do
Regimento Interno deste Egrégio Tribunal;

CONSIDERANDO  o  levantamento  feito  pela  Secretaria  de
Gestão de Pessoas – SEGEP, por solicitação desta Presidência, cujos
dados  apontam para  um elevado  quantitativo de  horas em  banco de
horas dos magistrados e servidores deste Regional;

CONSIDERANDO que a não utilização das horas constantes no
banco de horas tende a aumentar o passivo desse quantitativo;

CONSIDERANDO a existência de dias úteis imprensados entre
os feriados e os fins de semana;

CONSIDERANDO que a Administração, como responsável pela
gestão  financeira  do  Regional,  deve  estimular  a  utilização  das
referidas horas por magistrados e servidores;

CONSIDERANDO ser salutar que, nos dias imprensados entre
os feriados e fins de semana, magistrados e servidores façam uso das
horas constantes no banco de horas;

CONSIDERANDO o interesse público, e

CONSIDERANDO  o  que  consta  nos  autos  do  Processo
Administrativo Eletrônico nº 4777/2021;

R E S O L V E:

ALTERAR, em parte, a Portaria PRESI nº 644/2021 com o
Anexo, para que passem a constar como a seguir:

I – APROVAR o Calendário Oficial de feriados e pontos
facultativos do Tribunal Regional do Trabalho da Oitava Região para
o  exercício de  2022, conforme  as datas  definidas no  anexo desta
Portaria;

II – DETERMINAR que os prazos judiciais que expirarem nos
dias em que houver suspensão de expediente no âmbito da Justiça do
Trabalho da Oitava Região obedeçam ao disposto no Art. 224, § 1° c/c
Art. 216, ambos do Código de Processo Civil;

III – TRANSFERIR o feriado de 11/08/2022 (Instituição dos
Cursos Jurídicos no Brasil) para o dia 12/08/2022.

  PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

GRAZIELA LEITE COLARES
Desembargadora Presidente

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO

ANEXO DA PORTARIA PRESI Nº 644, DE 27 DE SETEMBRO DE 2022 – CALENDÁRIO OFICIAL PARA 2022
ALTERADO, EM PARTE, PELA PORTARIA PRESI Nº 816, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021

DATA EVENTO LOCALIDADE DIA DA SEMANA OCORRÊNCIA LEGISLAÇÃO

1º de janeiro de 2022
Confraternização

Universal
Pará/Amapá Sábado Feriado Nacional Lei nº 662/1949

2 a 6 de janeiro de
2022

Recesso Regimental Pará/Amapá - -
Lei nº 5.010/1966 e Regimento

Interno

20 de janeiro de 2022 São Sebastião
Altamira,
Parauapebas
e Breves

Quinta-feira Feriado Religioso
Leis Municipais nº 2.055/2009,

nº 11/1989 e nº 908/1977

28 de fevereiro de
2022

Carnaval Pará/Amapá Segunda-feira Feriado Nacional Lei nº 5.010/1966 e Regimento
Interno

1º de março de 2022 Carnaval Pará/Amapá Terça-feira Feriado Nacional Lei nº 5.010/1966 e Regimento
Interno

2 de março de 2022
Quarta-Feira de

Cinzas
Pará/Amapá Quarta-feira

Ponto Facultativo até
as 11h59

Expediente de 12h00
às 17h00

PROAD TRT8 nº 4777/2021

19 de março de 2022 São José Tucuruí e
Castanhal

Sábado Feriado Religioso Leis Municipais nº 5.118/2001 e
n° 17/1949

13 de abril de 2022 Semana Santa Pará/Amapá Quarta-feira Feriado Nacional Lei nº 5.010/1966 e Regimento
Interno

14 de abril de 2022 Semana Santa Pará/Amapá Quinta-feira Feriado Nacional Lei nº 5.010/1966 e Regimento
Interno

15 de abril de 2022 Semana Santa Pará/Amapá Sexta-feira Feriado Nacional Lei nº 5.010/1966 e Regimento
Interno

21 de abril de 2022 Tiradentes Pará/Amapá Quinta-feira Feriado Nacional Lei nº 662/1949

1º de maio de 2022 Dia do Trabalho Pará/Amapá Domingo Feriado Nacional Lei nº 662/1949

4 de junho de 2022 Falecimento de Dom
Floriano Louwenau -

primeiro bispo

Óbidos Sábado Feriado Religioso Lei Municipal nº 2.957/1985

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO

ANEXO DA PORTARIA PRESI Nº 644, DE 27 DE SETEMBRO DE 2022 – CALENDÁRIO OFICIAL PARA 2022
ALTERADO, EM PARTE, PELA PORTARIA PRESI Nº 816, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021
prelado de Óbidos

13 de junho de 2022 Santo Antônio
Monte Dourado
e Laranjal do

Jari
Segunda-feira Feriado Religioso

Lei Orgânica do Município de
Laranjal do Jari

16 de Junho de 2022 Corpus Christi Pará/Amapá Quinta-feira Ponto Facultativo Lei Municipal nº 771/1949

28 de junho de 2022 São Benedito
Monte Dourado
e Laranjal do

Jari
Terça-feira Feriado Religioso Lei Municipal nº 1.071/2010

26 de julho de 2022
Nossa Senhora

Santana

Itaituba,
Óbidos e
Breves

Terça-feira Feriado Religioso
Leis Municipais nº 1.613/1999,
nº 2.217/1967 e nº 118/1961

11 de agosto de 2022
adiado para 12 de
agosto de 2022

Instituição dos
Cursos Jurídicos no

Brasil
Pará/Amapá

Quinta-feira
adiado para
sexta-feira

Feriado Nacional
Lei n° 5.010/1966 e Regimento

Interno

15 de agosto de 2022
Adesão do Pará à
Independência do

Brasil
Pará Segunda-feira Feriado Estadual

Lei Estadual nº 5.999/1996 e
Regimento Interno

7 de setembro de 2022
Independência do

Brasil
Pará/Amapá Quarta-feira Feriado Nacional Lei nº 662/1949

13 de setembro de
2022

Criação do
Território Federal

do Amapá
Amapá Terça-feira Feriado Estadual

Constituição do Estado do Amapá
e Regimento Interno

14 de setembro de
2022

Cristo Redentor Redenção Quarta-feira Feriado Religioso Lei Municipal nº 628/2013

4 de outubro de 2022 São Francisco de
Assis

Capanema Terça-feira Feriado Religioso Lei Municipal nº 5.362/1995

12 de outubro de 2022 Nossa Senhora
Aparecida

Pará/Amapá Quarta-feira Feriado Nacional Lei nº 6.802/1980

24 de outubro de 2022 Recírio Belém, Segunda-feira Ponto Facultativo até PROAD TRT8 nº 4777/2021

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO

ANEXO DA PORTARIA PRESI Nº 644, DE 27 DE SETEMBRO DE 2022 – CALENDÁRIO OFICIAL PARA 2022
ALTERADO, EM PARTE, PELA PORTARIA PRESI Nº 816, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021

Ananindeua e
Santa Izabel

do Pará

as 11h59
Expediente de 12h00

às 17h00

28 de outubro de 2022
Dia do Servidor

Público
Pará/Amapá Sexta-feira Ponto Facultativo Lei nº 8.112/1990

1º de novembro de
2022

Dia de Todos os
Santos

Pará/Amapá Terça-feira Feriado Nacional
Lei nº 5.010/1966 e Regimento

Interno

2 de novembro de 2022 Finados Pará/Amapá Quarta-feira Feriado Nacional
Lei nº 662/1949 e Regimento

Interno

15 de novembro de
2022

Proclamação da
República

Pará/Amapá Terça-feira Feriado Nacional Lei nº 662/1949

20 de novembro de
2022

São Félix de Valois Marabá Domingo Feriado Religioso Lei Municipal nº 2.376/1982

20 de novembro de
2022

Padroeiro do
município de São
Félix do Xingu

São Félix do
Xingu Domingo Feriado Religioso Lei Municipal nº 183/2001

8 de dezembro de 2022 Dia da Justiça Pará/Amapá Quinta-feira Feriado Nacional Lei nº 5.010/1966 e Regimento
Interno

20 a 24 de dezembro
de 2022

Recesso Regimental Pará/Amapá - - Lei nº 5.010/1966 e Regimento
Interno

25 de dezembro de
2022

Natal Pará/Amapá Domingo Feriado Nacional Lei nº 662/1949

26 a 31 de dezembro
de 2022

Recesso Regimental Pará/Amapá - - Lei nº 5.010/1966 e Regimento
Interno